
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

21 февраля 2024 г.  

г. Хабаровск 

№ 104/1026-8 

 

 

О плане мероприятий по реализации Молодежной электоральной 

концепции в Хабаровском крае на 2024 год 

 

 

В целях повышения правовой культуры, просвещения молодых и 

будущих избирателей, привлечения молодежи к работе в избирательных 

комиссиях Хабаровского края, Избирательная комиссия Хабаровского края 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Одобрить план мероприятий по реализации Молодежной 

электоральной концепции в Хабаровском крае на 2024 год (прилагается). 

2. Направить настоящее постановление в территориальные 

избирательные комиссии Хабаровского края для сведения и организации 

работы. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Избирательной комиссии Хабаровского края и опубликовать в сетевом 

издании «Вестник Избирательной комиссии Хабаровского края». 

4. Контроль за исполнением плана возложить на секретаря 

Избирательной комиссии Хабаровского края Костюченко А.А. 

 

Председатель 

 Избирательной комиссии 

Хабаровского края Д.А. Кузьменко 

  

Секретарь 

 Избирательной комиссии 

Хабаровского края А.А. Костюченко 

 

 



 Приложение 

к постановлению Избирательной 

комиссии Хабаровского края  

от 21 февраля 2024 г. № 104/1026-8 

 

План мероприятий Избирательной комиссии Хабаровского края  

по реализации Молодежной электоральной концепции  

на 2024 год 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки  

исполнения 

Ответственный 

Правовое просвещение молодых и будущих избирателей 

1.  Проведение встреч руководителей Избирательной 

комиссии Хабаровского края со студентами 

образовательных организаций высшего и среднего 

образования Хабаровского края 

 

В течение 

2024 г. 

Избирательная комиссия  

Хабаровского края 

2.  Информационное наполнение раздела «Работа с 

молодежью» на официальном сайте Избирательной 

комиссии Хабаровского края 

 

В течение 

2024 г. 

Избирательная комиссия  

Хабаровского края 

3.  Проведение теле- и радиопередач по вопросам 

избирательного законодательства  

В течение 

2024 г. 

Избирательная комиссия  

Хабаровского края 

 

4.  Оформление тематических экспозиций литературы 

по вопросам избирательного законодательства в 

методическом кабинете Избирательной комиссии 

Хабаровского края 

 

В течение 

2024 г. 

Избирательная комиссия  

Хабаровского края 



5.  Проведение открытых уроков в методическом 

кабинете Избирательной комиссии Хабаровского 

края 

В течение 

2024 г. 

Избирательная комиссия  

Хабаровского края 

6.  Подготовка и опубликование в СМИ, на 

официальном сайте, в социальных сетях 

информационных материалов о проведении 

молодежных мероприятий для информирования 

молодежи края 

 

В течение 

2024 г. 

Избирательная комиссия  

Хабаровского края,  

территориальные избирательные  

комиссии края 

7.  Проведение обучающих вебинаров по актуальным 

вопросам подготовки и проведения выборов 

В течение 

2024 г. 

Избирательная комиссия 

 Хабаровского края,  

территориальные избирательные  

комиссии края 

 

8.  Организация работы «Клубов молодых (будущих) 

избирателей» на базе общеобразовательных 

организаций Хабаровского края 

В течение 

2024 г. 

Территориальные избирательные  

комиссии Хабаровского края  

совместно с администрациями 

общеобразовательных организаций края 

 

9.  Участие в работе молодежной общественной палаты 

при Законодательной Думе Хабаровского края, 

молодежных парламентов при органах местного 

самоуправления края 

В течение 

2024 г. 

Избирательная комиссия  

Хабаровского края, 

территориальные избирательные  

комиссии края 

 

10.  Организационное и методическое обеспечение 

проведения заседаний Молодежной избирательной 

комиссии Хабаровского края 

В течение 

2024 г. 

Избирательная комиссия  

Хабаровского края 

11.  Размещение информации о проведении мероприятий 

по развитию правовой культуры и повышению 

В течение 

2024 г. 

Территориальные избирательные  

комиссии Хабаровского края совместно с 



электоральной активности молодых и будущих 

избирателей на сайтах образовательных организаций 

Хабаровского края 

 

органами местного самоуправления, 

осуществляющими управление в сфере 

образования края 

12.  Организация выставок литературы в библиотеках 

края по избирательному праву и правовой культуре 

«Молодежь и выборы» 

  

В течение 

2024 г. 

Территориальные избирательные  

комиссии Хабаровского края  

совместно с органами местного 

самоуправления, осуществляющими 

управление в сфере  

культуры края 

 

13.  Торжественное посвящение в избиратели 

представителей молодежи Хабаровского края 

В течение  

2024 г. 

 

Территориальные избирательные 

 комиссии Хабаровского края 

14.  Проведение встреч студентов образовательных 

организаций высшего и среднего профессионального 

образования, обучающихся старших классов 

общеобразовательных организаций, работающей 

молодежи с должностными лицами органов местного 

самоуправления края, депутатами представительных 

органов муниципальных образований  

В течение  

2024 г. 

Территориальные избирательные 

 комиссии Хабаровского края  

совместно с органами местного 

самоуправления края 

 

 

 

15.  Организация и проведение выборов ученического 

самоуправления на основе принципов 

избирательного права в общеобразовательных 

организациях края 

В течение 

2024 г. 

 

Территориальные избирательные комиссии 

Хабаровского края совместно с органами 

местного самоуправления, 

осуществляющими управление в сфере 

образования  

 

16.  Факультативные занятия и уроки права для 

обучающихся общеобразовательных организаций 

В течение 

учебного  

Территориальные избирательные  

комиссии края совместно с  



Хабаровского края 2024 г. 

 

администрациями общеобразовательных 

организаций края 

 

17.  Проведение конкурса среди учащихся 

общеобразовательных организаций, расположенных 

на территории Хабаровского края, на знание основ 

избирательного законодательства 

Февраль  

2024 г. 

Избирательная комиссия  

Хабаровского края совместно с 

министерством образования и науки края 

18.   «Единый день самоуправления» в Кировском районе 

г. Хабаровска 

Май, ноябрь 

2024 г. 

Территориальная избирательная комиссия 

Кировского района г. Хабаровска 

совместно с отделом по социальным 

вопросам Комитета администрации  

г. Хабаровска по управлению Кировским 

районом 

 

19.  Цикл деловых игр со студентами в ФГБОУ ВО 

«Амурский гуманитарно-педагогический 

государственный университет» на тему 

«Организация работы участковой избирательной 

комиссии» 

Май  

2024 г. 

Территориальная избирательная комиссия 

г. Комсомольска-на-Амуре совместно с 

ФГБОУ ВО «Амурский гуманитарно-

педагогический государственный 

университет» 

 

20.  Квиз «Мы молодые избиратели» среди молодежи 

Советско-Гаванского муниципального района 

Май 

2024 г. 

Территориальная избирательная комиссия 

Советско-Гаванского района совместно с 

МБУ «Молодежный центр Советско-

Гаванского муниципального района» 

 

21.  Проведение интерактивной детской образовательной 

площадки по избирательному праву «Я – будущий 

избиратель!» среди учащихся общеобразовательных 

организаций Ванинского района 

Июнь  

2024 г. 

Территориальная избирательная комиссия 

совместно с управлением образования 

администрации Ванинского района 



 

22.  Организация и проведение мероприятий по развитию 

правовой культуры и повышению электоральной 

активности будущих избирателей на базе летних 

оздоровительных лагерей (площадок 

общеобразовательных организаций): 

- выборы Президента лагеря; 

- день избирательного права 

 

Июнь-август 

2024 г. 

Территориальные избирательные комиссии  

Хабаровского края совместно с 

администрациями детских 

оздоровительных лагерей (площадок 

общеобразовательных организаций) 

 

 

23.  Деловая игра «Выборы лидера ТОС» в летних 

трудовых отрядах старшеклассников 

общеобразовательных организаций Центрального 

района г. Хабаровска 

Июнь-август 

2024 г. 

Территориальная избирательная комиссия 

Центрального района г. Хабаровска 

совместно с МАУ ДО ЦДТ «Гармония», 

Молодежной избирательной комиссией 

Хабаровского края 

 

24.  Интерактивная игра-викторина «Выбор-Квиз» среди 

молодежи Верхнебуреинского района 

Сентябрь  

2024 г.  

Территориальная избирательная комиссия 

Верхнебуреинского района совместно с 

Районным домом культуры п. Чегдомын 

Верхнебуреинского муниципального 

района 

 

25.  Организация и проведение интеллектуальной игры 

«Правовой морской бой» среди учащихся 10 классов 

общеобразовательных организаций Ульчского 

муниципального района 

 

Сентябрь  

2024 г. 

Территориальная избирательная комиссия 

Ульчского района совместно с 

общеобразовательными организациями 

Ульчского муниципального района 

26.  Организация и проведение квест-игры «Знатоки 

избирательного права» для учащихся 

общеобразовательных организаций Вяземского 

Сентябрь 

2024 г.  

Территориальная избирательная комиссия 

Вяземского района совместно с 

управлением образования администрации 



муниципального района Вяземского муниципального района 

 

27.  Конкурс на знание избирательного законодательства 

«Знатоки избирательного права» среди студентов 

учреждений среднего и высшего профессионального 

образования  

Октябрь 

2024 г. 

 

Территориальная избирательная комиссия 

г. Комсомольска-на-Амуре совместно с 

ФГБОУ ВО «Амурский гуманитарно-

педагогический государственный 

университет» 

 

28.  Организация и проведение краевого конкурса 

«Амурский кристалл» среди молодежи Хабаровского 

края  

Ноябрь  

2024 г. 

Избирательная комиссия  

Хабаровского края, территориальные 

избирательные комиссии Хабаровского 

края совместно с органами местного 

самоуправления, осуществляющими 

управление в сфере образования края 

 

Мероприятия в рамках Дня молодого избирателя (февраль – апрель) 

29.  Образовательная акция «Избирательный диктант» Февраль  

2024 г. 

Избирательная комиссия  

Хабаровского края, министерство 

образования и науки Хабаровского края, 

территориальные избирательные комиссии 

края, Молодежная избирательная комиссия 

Хабаровского края 

 

30.  Организация и проведение краевого конкурса эссе 

«Выбор есть» среди молодежи Хабаровского края 

 

Январь-март 

2024 г. 

 

Избирательная комиссия  

Хабаровского края, территориальные 

избирательные комиссии Хабаровского 

края совместно с органами местного 

самоуправления, осуществляющими 

управление в сфере образования края 



 

31.  Организация и проведение интеллектуальной игры 

«Знатоки избирательного права» для учащихся 

старших классов общеобразовательных учреждений 

Бикинского района  

Февраль 

 2024 г. 

Территориальная избирательная комиссия 

Бикинского района совместно с 

управлением образования Бикинского 

муниципального района 

 

32.  Организация и проведение ролевой игры «Россия 

выбирает Президента!» со старшеклассниками 

общеобразовательных учреждений 

Верхнебуреинского района  

 

Февраль  

2024 г. 

Территориальная избирательная комиссия 

Верхнебуреинского района совместно с 

центральной библиотекой п. Чегдомын 

Верхнебуреинского муниципального 

района  

 

33.  Организация и проведение игры «Мы выбираем 

будущее!» среди студентов КГБ ПОУ «Вяземский 

лесхоз-техникум имени Н.В. Усенко»  

Март  

2024 г. 

Территориальная избирательная комиссия 

Вяземского района совместно с МБУ 

«Молодежный центр Вяземского района» 

 

34.  Районная викторина по вопросам организации 

местного самоуправления и избирательного права 

среди старшеклассников образовательных 

учреждений и молодежи Амурского района 

Март-апрель 

2024 г. 

Территориальная избирательная комиссия 

Амурского района совместно с отделом 

местного самоуправления администрации 

Амурского муниципального района  

 

35.  Организация и проведение выборов президента КГБ 

ПОУ «Солнечный промышленный техникум» 

Апрель 

2024 г. 

Территориальная избирательная комиссия 

Солнечного района совместно с КГБ ПОУ 

«Солнечный промышленный техникум» 

 

36.  Круглый стол «Развитие парламентаризма в России» 

среди старшеклассников общеобразовательных 

организаций муниципального района имени Лазо 

Апрель  

2024 г. 

Территориальная избирательная комиссия 

района имени Лазо совместно с 

общеобразовательными организациями 



муниципального района, Собранием 

депутатов муниципального района имени 

Лазо 

 

Привлечение молодежи к работе в избирательных комиссиях 

37.  Дистанционное обучение молодых членов 

участковых комиссий с помощью сайта РЦОИТ при 

ЦИК России 

 

В течение 

2024 г. 

Избирательная комиссия  

Хабаровского края,  

территориальные избирательные  

комиссии края 

 

38.  Организация прохождения учебной практики 

студентов юридических факультетов 

образовательных организаций высшего образования 

Хабаровского края 

В течение 

2024 г. 

Избирательная комиссия  

Хабаровского края, 

территориальные избирательные комиссии 

Хабаровского края 

 

39.  Проведение системной работы с субъектами права 

внесения предложений в состав резерва участковых 

комиссий по выдвижению ими кандидатур в возрасте 

до 35 лет 

В течение 

2024 г. 

Избирательная комиссия Хабаровского 

края, территориальные избирательные 

комиссии Хабаровского края 

Обучение молодых наблюдателей 

40.  Проведение круглых столов с участием 

представителей политических партий, Общественной 

палаты Хабаровского края по вопросу обучения 

наблюдателей 

Февраль-

март; 

август -

сентябрь  

2024 г. 

Избирательная комиссия  

Хабаровского края,  

территориальные избирательные 

 комиссии Хабаровского края 

 

Повышение правовой культуры молодых журналистов, 

освещающих ход избирательных кампаний 

41.  Организация встреч с представителями средств 

массовой информации по вопросам разъяснения 

Январь - 

сентябрь 

Избирательная комиссия  

Хабаровского края,  



 

положений избирательного законодательства и 

взаимодействия в период подготовки и проведения 

выборов в органы местного самоуправления в 

единый день голосования 08 сентября 2024 года 

 

2024 г.  территориальные избирательные  

комиссии края, редакции муниципальных 

средств массовой информации края 

 

42.  Привлечение молодых журналистов муниципальных 

средств массовой информации к освещению 

избирательных кампаний 2024 года 

 

Январь - 

сентябрь 

2024 г. 

Территориальные избирательные комиссии 

Хабаровского края, редакции 

муниципальных средств массовой 

информации края 

 

Подготовка учебно-методических материалов по вопросам избирательного права и избирательного  

процесса для правового просвещения молодых избирателей 

43.  Памятка о порядке голосования избирателей, 

являющихся инвалидами, при проведении выборов в 

единый день голосования 08 сентября 2024 года (в 

вопросах и ответах) 

Июль 

2024 г.  

Избирательная комиссия  

Хабаровского края 

44.  Памятка наблюдателя при проведении голосования 

на территории Хабаровского края в единый день 

голосования 08 сентября 2024 года  

Июль 

2024 г.  

Избирательная комиссия  

Хабаровского края 

45.  Памятка представителю средств массовой 

информации 

 

Июль  

2024 г. 

Избирательная комиссия  

Хабаровского края 


